



تیتراژ امروز

به رغم عقب نشینی رئیس جمهور فرانسه رخ داد

ادامه تظاهرات  
جلیقه زردها

تظاهرات جلیقه زردها در فرانسه  
در حال تبدیل از یک جنبش ملی معیشتی  
به بزرگ ترین نهضت ضدحاکمیتی در اروپاست



صفحه ۱۵

روحانی سیاست دلار ۴۲۰۰ تومانی را به  
اقتصاددانان و کارشناسان دولت نسبت داد

سیاست عرضی  
«من نبودم»!

سیف و نیلی پیش از این اعلام کرده بودند  
مخالف مصوبه ارزی فروردین ۹۷ بوده اند

صفحه ۲

فرمانده ناخا آخرین وضعیت فضای مجازی  
کشور را تشریح کرد

رشد ۷۱ درصدی  
جرایم فضای مجازی

آیا سینماگران ایرانی از همه پیامدهای  
حذف شورای پروانه ساخت آگاهی دارند؟

پروانه سوزی!

صفحه ۱۲

اصلاح و اصرار

مجلس با ۱۲۵ رأی اصلاح ناقص لایحه CFT را تصویب کرد  
نمایندگان برخی ایرادات شورای نگهبان به این لایحه را  
رفع اما بر برخی مفاد مسأله دار دیگر اصرار کردند  
و این موارد به مجمع تشخیص ارجاع شد

صفحه ۵



محسن، حسین لاریجانی، فارس

امان از وکیل الدوله ها

حسین رضایی

مجموعی می گرفته است! علی مطهری، نایب رئیس  
مجلس در همین زمینه گفته بود: «این لوائح  
ایرادهایی داشته که با همکاری مرکز پژوهش های  
مجلس، شورای عالی امنیت ملی و حتی ارتباط  
با دفتر رهبری رفع شده است». محمود صادقی،  
نماینده تهران هم گفته بود: «مراجعه امنیتی و  
نظامی ایران و دفتر رهبر انقلاب که بعضا نسبت به  
لوائح مبارزه با پولشویی نظر مساعد نداشتند، پس  
از توضیحات کارشناسان اقتصادی و بانکی تغییر  
نظر دادند». پس از تکذیب چندین و چندباره این  
دروغها اما حالا وکیل الدوله ها در برابر هیات نظارت  
مجمع تشخیص صفا آری کرده اند و مدعی اند در  
کار قانون گذاری مجلس دخالت می کند!  
این در حالی است که کارویژه هیات نظارت  
مجمع تشخیص، رفع اختلاف شورای نگهبان و  
مجلس شورای اسلامی در مواردی است که یک  
طرح یا لایحه محل اختلاف دنیالدار بین این دو  
می شود و اساسا فلسفه ایجاد مجمع تشخیص  
توسط امام راحل (ره) نیز، رفع همین بن بست ها  
بوده است. سال های قیبل و در زمان ریاست  
مرحوم هاشمی بر مجمع، این هیات بارها و بارها  
در این موضوعات اختلافی ورود کرده، آن را رفع  
و رجوع کرده است. آقایان وکیل الدوله اما حالا به  
قیمت دور زدن تمام این سازوکارهای قانونی هم  
می خواهند تعهدات جدیدی را از سوی اجنبی ها به  
ملت تحمیل کنند. مسعود پزشکیان، نایب رئیس  
مجلس از جمله همین افراد است که می گوید:  
«کسی که شاکی ماجرا است، نمی تواند همزمان به  
عنوان قاضی هم ایفای نقش کند. مجمع تشخیص  
وظیفه برطرف کردن اختلافات بین مجلس و  
شورای نگهبان در زمینه لوائح و طرح ها را بر عهده  
دارد ولسی با این روش اگر اختلافی بین مجلس و  
هیات عالی نظارت مجمع تشخیص ایجاد شد،  
ایا باز هم مجمع باید دربار آن نظر دهد؟» این  
در حالی است که اعضای مجمع در زمان حیات  
مرحوم هاشمی و ظاهرا به پیشنهاد ایشان، از بین  
خود اعضا، این هیات را به صورت انتخابی تعیین  
کرده اند! اگر اصرار به فروش کشور دارید، دروغ  
نگویید، راست راست از یک گوشه شروع به فروش  
کنید حداقل مثل فتحعلی!

۲۳ مهرماه ۹۷) باز جای دیگر تاکید کرده ایران  
باید: «به نحو مناسبی تامین مالی تروریست ها را  
جرم انگاشته و از جمله معافیت گروه های تحریم  
شده را که «در تلاش برای پایان دادن به اشغالگری  
خارجی، نژادپرستی و استعمار هستند» حذف  
کند». (بیانیه گروه ویژه اقدام مالی، ۲۹ مهر ۹۷)  
با این حال، گروهی وکیل الدوله اصرار دارند ما  
اگر این دستورات را بپذیریم، یک سری اتفاقات  
خوبی می افتد! می برسیم به، به، کدام اتفاقات  
خوب؟ آقای ظرفی به عنوان موکل بسواد این  
حضرات پاسخ روشنی برای ملت دارد: «نه بنده  
و نه آقای رئیس جمهور نمی توانیم تضمین دهیم  
که با پیوستن به لایحه حمایت مالی از تروریسم  
مشکلاتمان حل خواهد شد». (سخنان وزیر امور  
خارجه در صحن علنی مجلس، ۱۵ مهر ۹۷)  
آقای ظرفی به عنوان متخصص سپردن تعهدات  
سنگین و چندنسلی به جامعه جهانی البته به این  
قانع نیست و همزمان با اینکه برجامش اقتصاد ما  
را به زمین گرم کوبیده، می گوید اینها که دوست  
ندارند تعهد جدید به بیگانگان بدهیم، آدم های  
خیلی فاسدی هستند! می گویند سند فسادشان را  
بیاور و خلاصه کیلویی اتهام زن، خوبیت ندارد،  
شما وزیر این مملکتی مثلا خبری از سند نیست  
که هیچ، چون می بیند خبری از پیگیری قضایی  
نیست، عینا و دوباره هم همان اتهامات را تکرار  
کرده است. نوع مواجهه وکیل الدوله ها با سپردن این  
تعهد جدید به اجنبی ها هم قابل تامل است. پیش  
از این رهبر انقلاب حضورا به نمایندگان مجلس  
گفته اند: «مجلس شورای اسلامی که رشید و بالغ و  
عاقل است، باید مستقلا در موضوعاتی مثل مبارزه  
با تروریسم یا مبارزه با پولشویی قانون گذاری کند.  
البته ممکن است برخی مفاد معاهدات بین المللی  
خوب باشد اما هیچ ضرورتی ندارد با استناد به این  
مفاد به کنوانسیون هایی بیبندیم که از عمق اهداف  
آنها آگاه نیستیم یا می دانیم که مشکلاتی دارند».  
اینان اما یک روز به دروغ از تغییر نظر رهبری در  
این زمینه حرف می زنند، روز بعد می گویند رهبری  
تصمیم گیری در این باره را به مجلس سپرده اند! انگار  
که قبلا کسی این اختیار را از مجلس گرفته بود یا  
اینکه مجلس برای تمام مصوبات قبلی از رهبری

انگار که امپول کرخت کننده زده  
باشند به ما. آنقدر بی حس شده ایم  
که اگر روزی بگویند سازمان ملل گفته برخی اشعار  
حافظ مروج خشونت است، جماعتی خواهند گفت  
آه، بیخشید، حالا برای رفع این مشکل - بنانه - باید  
کدام تعهد را به شما بدهیم؟! دقیقا بفرمایید کجا را  
امضا کنیم تا نگرانی جامعه جهانی رفع شود؟! راستی!  
چه کسی به ما گفته بود سازمان ملل، سازمان ملل  
است؟ کدام شیر پاک ناخوردی هوس گاز زدن از  
یک حقوق بشر این سازمان را در دل ما انداخت؟  
چه کسی مالک سرفقنی این سازمان را شاهدهنده  
تمام امراض جسمی و ذهنی ما جا زد؟ قصه دلار  
و پوشک را که باور می کنید تقصیر اشعار حافظ  
نیست؟ یا نه؟! تقصیر حمایت ما از تروریست ها  
چطور؟ حکما شاید باشند! چرا که نه؟! آدم گاهی  
احساس می کند فعلی شاه قاجار خیلی هم آدم  
بدی نبود که آذربایجان، گرجستان، ارمنستان و کنا  
را به باد فنا داد، واقع امر همین است که ما در جایگاه  
این آدم نبوده ایم، اگر نه چه بسا، نمک های دریاچه  
ارومیه را هم به مدد برخی، به توفان فنا داده بودیم.  
ما اگر قرار بود منافع ملی بفرماییم کیلویی چند  
است، باید با همین برجام به اندازه کافی استاد شده  
بودیم، نه اینکه حالا نایب رئیس مجلس مان خروج  
ترامپ از برجام را هم گردن خودمان بیندازد! تا  
خبرنگار بی بی سی از آن سوی کره زمین بفرماید  
«این جناب مطهری چرا اینقدر اهل مزاح است؟  
تاسیسات هسته ای که هیچ، اگر ایران تمام  
موشک هایش را هم بازمی زد می برد کاخ سفید،  
باز ترامپ از برجام خارج می شد». قصه برغصه ای  
است حکایت این روزهای ما. انگار آذربایجان را  
داده باشیم به توفان فنا، حالا منتظر گردن زدن  
حضرت حافظ باشیم، آن هم نه به جرم می خوارگی  
و لعبت جویی، که به جرم تروریست بودن! مانند ما  
این دست فرمان، فردا ابوالفضل زرویی نصر آباد را به  
چه جرمی در سازمان ملل محاکمه می کنند علی  
مطهری و دوستانش؟  
سردک اجنبی صراحتا به ما گفته «هیچ  
تضمینی وجود ندارد که ایران با اجرای خواسته های  
FATF از لیست سیاه آن خارج شود». (مصاحبه  
دبیر اجرایی گروه ویژه اقدام مالی با بی بی سی،

آیا فروپاشی دلار نزدیک است؟

امید رامز

تبدیل شدن به یک اپیدمی در بانک های مرکزی  
کشورهایست که از چند عامل نشأت می گیرد؛  
اولا کشورها بعد از بحران مالی وحشتناک  
سال ۲۰۰۸ دچار یک نگرانی دربار اقتصاد  
دلار مینمای جهان شده اند. کشورها فراموش  
نکرده اند که چگونه بحران در سیستم اقتصادی  
آمریکا ظرف چند هفته به سیستم اقتصادی آنها  
نیز منتقل شد و آنها را نیز دچار بحرانی کرد که  
بسیاری از آنها هنوز نتوانسته اند آن را جبران کنند.  
ثانیا کشورها خواستار پایان یافتن روند بلعیده  
شدن ثمرات اقتصادی کشورشان توسط نظام  
اقتصادی آمریکا هستند که با سیستم مالی  
دلار پایه محقق می شود. «مایک ملونی» اقتصاددان  
مطرح آمریکایی در کتاب و مستند «رازهای پنهان  
پول» ادعا می کند تورم واقعی آمریکا بیش از  
۴۰۰ درصد است که با چاپ دلار به بقیه کشورها  
صادر می شود. آمریکا تنها کشوری است که با  
صد ها میلیارد دلار کسری تراز تجاری، بسیار بیشتر  
از تولیدش مصرف می کند.  
«جیمز ریکاردز» در کتاب «جنگ ارزی»  
می نویسد: «بسیاری از اثرات ترسناک سیاست های  
فدرال زروو ابانک مرکزی آمریکا در کشورهای  
دیگر نیز در حال ظهور است. چاپ دلار در آمریکا  
به معنای تورم بالاتر در چین، مواد غذایی گران تر  
در مصر و حبیب بازار سهام در برزیل است... چاپ  
دلار به معنای کاهش ارزش بدهی های آمریکا به  
طلبکاران خارجی است و اینکه آنها با دلار ارزان تر  
بدهی خود را پس خواهند گرفت. کاهش ارزش  
دلار به معنای افزایش بیکاری در اقتصادهای  
در حال توسعه است، زیرا صادرات آنها برای  
مصرف کنندنده آمریکایی گران تر درمی آید و بازار  
آنها در آمریکا کوچک تر می شود. تورم ایجاد شده  
در ضمن به معنای قیمت بالاتر نهادهای تولید  
از جمله مس، ذرت، نفت و گندم در کل دنیاست».  
از سال ۱۹۷۱ که نرخ برابری هر اونس طلا با  
۳۵ دلار توسط نیکسون ملغی شد، آمریکا بین ۴۰  
تا ۵۰ برابر پشتسوانه اقتصادی اش دلار چاپ کرده  
است. (نگاه کنید به نسبت نرخ هر اونس طلا در  
زمان حال و نرخ ۳۵ دلار سال ۱۹۷۱ و تغییراتی  
که در این سال ها داشته است). بر اساس برآوردها،  
آمریکا از ۱۹۷۱ تاکنون حدود ۳۵ هزار میلیارد دلار  
از ثروت جهانی را با تغییر نرخ ارز دیده و بلعیده  
است، بنابراین کشورها بخوبی درک می کنند که  
حذف دلار و تقویت پول ملی کشورشان با پشتوانه  
طلا، اقتصاد آنها را نیز بهبود خواهد داد.

طلا توسط بانک های مرکزی کشورها به صورت  
موردی نیز قابل توجه است.  
بر اساس گزارش Trading Economics،  
روسیه از سال ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۸ میزان ذخیره طلای  
خود را از کمتر از ۵۰۰ تن به حدود ۲۰۰۰ تن  
رسانده است که بیش از ۲۲۰ تن آن با میانگین  
تقریبی ماهانه ۲۰ تن، تنها در یک سال اخیر بوده  
است. روسیه با این جهش هم اکنون به پنجمین  
کشور با بیشترین ذخیره طلا تبدیل شده است.  
هند که هم اکنون در بین کشورهای با بیشترین  
ذخیره طلا در رتبه دهم قرار دارد، از سال ۲۰۰۸  
تا اکتبر ۲۰۱۸ حدود ۶۰ درصد به ذخایر طلای  
خود افزوده است و پس از یک دوره تثبیت وضعیت  
اندوخته طلای خود، در چند ماه اخیر دوباره رشد  
جهشی را تجربه کرد. چین نیز از سال ۲۰۰۸ تا اکتبر  
۲۰۱۸ اثبات شده است که در ۶۰۰ تن به ۱۸۴۲  
تن رسانده و پس از روسیه در رتبه ششم رده بندی  
قرار گرفته است. ترکیه نیز با رشد خیره کننده ۱۲۸  
درصدی از ابتدای سال ۲۰۱۷ تا اکتبر ۲۰۱۸، ذخیره  
خود را از ۱۱۶ تن به ۲۴۶ تن رسانده است. برزیل از  
اعضای اجماع BRICS ذخیره طلای خود را از سال  
۲۰۱۲ تاکنون، از ۳۴ تن به ۶۷ تن رسانده و رشد  
تقریبا ۱۰۰ درصدی را تجربه کرده است.  
اما نکته جالب توجه گرایش شدید ملی گرما و  
راست های افراطی اروپا بویژه لهستان و مجارستان به  
خرید و ذخیره طلاست. مجارستان تابستان امسال  
ذخیره طلای خود را به یکباره ۱۰ برابر کرد و در  
حالی که سال های سال ذخیره طلای این کشور  
هرگز بیش از ۳ تن نشده بود، ظرف چندماه گذشته  
اثبات شده است که خود را از ۲/۱ تن به ۳۱/۵ تن افزایش  
داد. نخست وزیر این کشور «ویکتور اوربان» از حزب  
ناسیونالیست این کشور است. لهستان که پارلمان و  
رئیس جمهوری ملی گرا دارد، میزان طلایی که در  
تابستان امسال خریداری کرده در ۲۰ سال گذشته  
بی سابقه بوده و طی ۴ ماه ۱۰ درصد به اندوخته  
طلای خود افزوده است. پارلمان لهستان توسط  
حزب اکثریت «قانون و عدالت» که ناسیونالیست  
است اداره می شود؛ رئیس جمهور این کشور هم  
«اندژی دودا» از همین حزب و راست گراست.  
هر چند این تغییرات در کشورهای ملی گرا و  
مخالف سیاست های جهانی سازی، نئولیبرالیسم  
و سیستم اقتصادی دلار پایه جهان که مبنای  
محاسباتی و مبادلاتی در بانک جهانی، صندوق  
بین المللی پول و سازمان تجارت جهانی است،  
محسوس تر است اما به نظر می رسد افزایش ذخایر  
دلار در سال های اخیر بویژه چند ماه اخیر در حال

دیدهگاه  
روند گرایش بانک های مرکزی  
کشورهای جهان به خرید و  
ذخیره طلا پس از بحران مالی ۲۰۰۸ جالب  
توجه بوده است. بانک های مرکزی که تا پیش از  
بحران مالی ۲۰۰۸-۹ گمان می کردند دلار پشتوانه  
مناسبی برای پول ملی کشورشان است، از سال  
۲۰۰۹ در مسیر اقتصادی خود تغییر جهت داده اند.  
از سال ۱۹۷۱ که نیکسون پشتوانگی هر ۳۵ دلار با  
یک اونس طلا را ملغی اعلام کرد تا سال ۲۰۰۸-۹  
که بحران مالی گریبانگیر بسیاری از کشورهای  
توسعه یافته و در حال توسعه شد، بانک های مرکزی  
کشورها با اطمینان به دلار، ذخیره طلای خود را  
کاهش می دادند به طوری که از ابتدای دهه ۷۰  
میلادی تا زمان بحران، مجموع ذخیره طلای  
بانک های مرکزی جهان از حدود ۱۲۰ میلیون  
اونس به کمتر از ۱۰۰ میلیون اونس پیش از وقوع  
بحران مالی رسید. اما بلافاصله پس از وقوع بحران  
مركزی، ذخیره طلای بانک های مرکزی با یک روند صعودی  
مطلق افزایش یافته و سال ۲۰۱۸ به آستانه ۱۱۰۰  
میلیون اونس، به ارزش تقریبی ۱۳۰۰ هزار میلیارد  
دلار رسیده است.  
اواخر هفته گذشته بود که فرید زکریا  
سنتون نویسنده روزنامه واشنگتن پست در مطلبی با  
عنوان «آیا آمریکا به اوج خود رسیده است؟» به نقل  
از «روچر شارما» استراتژیست ارشد و مدیر مالی  
مجموعه بانک و شرکت سرمایه گذاری «مورگان  
استنلی» از روند نزولی اقتصاد آمریکا و در عین حال  
روند صعودی سایر کشورها به خصوص چین خبر  
داد. او می نویسد: «رخ بهره در حال افزایش، رشد  
سود شرکت ها در حال کاهش و کسری بودجه در  
حال رشد است. حتی رئیس جمهور ترامپ به نظر  
می رسد از احتمال روند نزولی اقتصاد آمریکا آگاه  
است. در حالی که اقتصاد آمریکا در استراحت به  
سر می برد، چین ۳ برابر آمریکا رشد اقتصادی دارد  
و توانسته سهم خود را از اقتصاد جهانی از ۲ درصد  
در ۲۵ سال گذشته به ۱۵ درصد برساند. ۹ شرکت  
از بزرگ ترین کمپانی های جهان هم اکنون در چین  
هستند چین بزرگ ترین شریک تجاری اقتصادهای  
بزرگ آمریکای لاتین، آفریقا و آسیا شده است.  
رهبران جهان درباره عقب نشینی ایالات متحده از  
صحنه جهانی صحبت می کنند که روند آن حتی  
پیش از ترامپ آغاز شده بود».  
بدیهی است روند کلی جهان تحت تاثیر افزایش  
استقبال بانک های مرکزی کشورها برای خرید و  
ذخیره طلا بوده است، بنابراین بررسی روند ذخیره

پایام خوانندگان ۱۰۰۰۲۳۲۱  
@vatanemrooz  
سلا م وطن ۶۶۴۱۳۹۲۲